
  

 

 

      COMUNE DI PRIVERNO   

Città d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civile 
Provincia di Latina 

 
     

  

 DIPARTIMENTO 3.2: AMBIENTE-IGIENE SANITA’ PUBBLICA- GESTIONE RIFIUTI-PATRIMONIO-                    
                                          DEMANIO-PATRIMIONIO BOSCHIVO-MANUTENZIONE-DECORO URBANO-VERD E 

PUBBLICO 
 

 

REGISTRO GENERALE 
N. 387 del 19/06/2015 
REGISTRO  DI SETTORE 
N.  58  del 19/06/2015 

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA - SERVIZIO DI MANUTENZIONE A CANONE 
ASCENSORI  E MONTASCALE COLLOCATI PRE SSO GLI 
EDIFIICI E SCUOLE  COMUNALI. CIG XA813FF199. 

                            
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 

 
                               PREMESSO che il nuovo Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.52 
del 12/05/2015, assunta con poteri della Giunta Comunale, ed in particolare l'Art.19, 
attribuisce al Responsabile del Dipartimento 3 - Servizio 2 .............; 
 
VISTO il provvedimento Commissariale n.10 del 24/05/2015 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l'incarico quale Responsabile del Dipartimento 3 - Servizio 2 ................. 
 
DATO ATTO  che con Decreto del Presidente della Repubblica del 25 marzo 2015 il 
Consiglio Comunale di Priverno (Latina) è sciolto (Art. 1) e il Dott. Andrea Polichetti è 
nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino 
all'insediamento degli organi ordinari, a norma di legge, conferendo altresì al predetto 
Commissario i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (Art. 2); 
 
PRESO ATTO che questa Amministrazione dispone di numerosi ascensori e montascale a 
servizio degli edifici comunali: uffici, musei scuole; per i quali è necessario il servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria; 
 
RILEVATO  che gli impianti ascensori risultano così collocati: 
- Palazzo Comunale   n. 1 
- Museo Archeologico  n. 1 
- Autolinee    n. 2 
- Castello S. martino  n. 1 
- case pop. via Zaccaleone  n. 1 
- scuola media "don Santoro" n. 1 
                    TOTALI   n. 7 
resta escluso dal presente conteggio l'ascensore ubicato presso le scuole di S. Lorenzo e 
a servzio del centro ZAC che, in questo periodo, ha già un contratto di manutenzione; 
 
RILEVATO  che gli impianti di servoscala di ausilio per i portatori di handicap sono oggi 
ubicati presso i seguenti edifici: 
- case pop. S. Chiara  n. 1 
- scuola media "don Santoro" n. 3 
  TOTALI  N. 4 



  

VISTO la possibilità di offerta per tale servizio di manutenzione a canone dal Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) si è proceduto a selezionare una 
azienda di fiducia presente su tale mercato. 
Inoltre che talii servizi, relativi a n. 8 visite annuali certificate come da capitolato allegato al 
quadro di offerta del MEPA ; 
 
DATO ATTO  che la scelta è caduta sulla azienda S.A.R.M. ASCENSORI s.n.c. di Latini 
Maurizio e Giovanni con sede in piazza Roma, 4 - 04100 LATINA - p.i. 0 237 404 059 6. 
La selezione dell'impresa è derivata dalla necessità di operare, compresa nella offerta, una 
rilevazione dello stato generale degli impianti e delle opere e attività necessarie per il loro 
adeguamento all rispetto delle norme vigenti. 
Mentre sono comprese nel prezzo tutte piccole attività necessarie alla messa in esercizio 
degli impianti 
 
PRESO ATTO che il costo di tale servizio a canone è così individuato 
 a) costo del servizo di manutenzione ascensori €. 3.924,90 
      IVA al 22%      €.            863,40 
      Totale Parziale      €. 4.788,38 
 
b) costo del servizio di manutenzione m,montascale €. 1.348,00 
    IVA al 22%       €.    296,56 
      Totale       €. 1.644,56 
 
PRESO ATTO che per tale servizio presenta i seguenti costi: 
  costo  totale del servizio   €.   5.272,90 
                         IVA al 22%     €.   1.159,96 
   COSTO TOTALE    €.   6.432,94 
 
Tali somme vengono impegnate : 
 
- in misura del 50% nell'anno 2015 per €. 3.216,47 
- in misura del 50% nell'anno 2016 per €. 3.216,47 

 
 
CONSIDERATO:  

- che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali 
per l'esercizio 2015 è stato differito al 31 marzo 2015 con Decreto del 
Ministero dell'interno 24 dicembre pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 301 
del 30.12.2014 e che, pertanto ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 - T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - 
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine; 

- che nelle more dell'approvazione del Bilancio di Previsione, si possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente 
ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi (art. 163 comma 1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 

 
DATO ATTO: 



  

- che ai sensi dell'articolo 9 comma 1 lett. A) del D.L. 78/2009 e successive ii.mm. si è 
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provve-
dimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
RICHIAMATO  il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. nella parte relativa al principio applicato 
della competenza finanziaria potenziata (Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011); 
 
VISTO il D.L. 33/2013 relativo alle misure urgenti per l'agenda digitale e la trasparenza 
della Pubblica Amministrazione, si provvederà in sede di liquidazione di spesa, alla 
Pubblicazione dei dati richiesti di cui all'Art. 37 del D.L. 33/2013 per gli importi superiori ad 
€ 1.000,00/annui . 
 

Visto l'Art.184 e segg. Del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il bilancio esercizio provvisorio 2015; 

 
D E T E R M I N A 

 
      Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte 
integrante, formale e sostanziale della presente determinazione;  
 
di impegnare la  somma complessiva di € 3.216,17 (IVA inclusa) a favore di: 
Ragione Sociale  Codice Fiscale   Importo Impegno  

Indi rizzo  Partita IVA      (IVA inclusa) 
SARM ASCENSORI S.N.C.  Codice Fiscale: 

02374040596 
 

P.ZA ROMA,4 - 04100 LATINA (LT)  Partita IVA: 
02374040596 

€ 3.216,17 

 
di imputare la spesa sul redigendo Bilancio del redigendo bilancio 2015, nel modo 
seguente: 
Intervento  SIOPE Capitolo  Descrizione Capitolo  Bilancio  
intervento 
1010503 

1307 2015/312/1.  denominato "MANUTENZIONE IMPIANTI 
EDIFICI COMUNALI" 

del 
redigendo 
bilancio 
2015, 

di dare atto 
- che l'impegno di cui sopra è stato assunto nel rispetto dell'art.163 del D.Lgs 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte 

di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel 
termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi); 

- che ai sensi della L.136/2010 il citato affidamento è stato identificato dalla AVCP 
con il CIG [    ] ; 

- che ai sensi dell'art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento; 



  

- che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del comune 
di Priverno per 15 giorni consecutivi a partire dal 01 LUG. 2015; 

di ottemperare: 
- all'obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 disponendo la pubblicazione 

sul sito internet sezione "Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, 
ambito Determinazioni" del presente atto; 

- all'obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all'art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet sezione "Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Bandi di gara e Contratti ambito Bandi di gara e Contratti" dei dati sotto riportati in 
formato tabellare: 

Dato Servizio a canone di manutenzione degli 
ascensori comunali 

CIG XA812FF199 

Struttura proponente  dIPARTIMENTO 3.2 - pATRIMONIO 

Oggetto del bando  servizio di manutenzione asecnsori 

Procedura di scelta del contraente  MEPA 

Elenco degli op eratori invitati a presen -
tare offerte/Numero di offerenti che 
hanno partecipato al procedimento 

scelta diretta 

Aggiudicatario  SARM ASCENSORI s.n.c. di Latini Maurizo e Giovanni 

Importo di aggiudicazione  €. 5.272,90 

Tempi di completamento dell'opera,   inizio 01/07/2015 - mesi 12 

servizio o fornitura  30/06/2016 

 
di rimettere: 

− copia della presente determinazione all'ufficio di ragioneria per gli adempimenti di 
competenza, nonché di inserire l'originale della stessa nella raccolta ufficiale delle 
determinazioni; 

 
Priverno lì 24/06/2015 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DIPARTIMENTO 3.2 – AMBIENTE 

F.to Ing. Domenico D'Achille 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

In relazione al disposto dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 

 

APPONE 
 
 

il visto di regolarità contabile e 
 
 
                                                                  ATTESTA 

 
    La copertura finanziaria della spesa. 

  L'impegno contabile di € 3.216,47 è stato registrato sul  cap.2015/312/1 , intervento 1010503, cod. 
SIOPE 1307 del bilancio 2015. 
 
Priverno, lì, 01/07/2015 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                  F.to        Dott.ssa Antonina Rodà                           
          

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

La presente è copia conforme all’originale 
Priverno  24/06/2015 
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3.2 
                Ing. Domenico D’ACHILLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   


